
SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20112  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228852

PORTARIA: 048/2011
Objetivo: Realizar levantamento de bens patrimoniais desta 
Secretaria e manutenção das instalações do Centro de Integração 
Regional de Santarém
Fundamento Legal: Lei nº 8.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571912061/Carlos Guilherme Soares da Costa (Assessor Superior 
I) / 8.0 diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228843

PORTARIA: 047/2011
Objetivo: Realizar levantamento de bens patrimoniais desta 
Secretaria e manutenção das instalações do Centro de Integração 
Regional de Santarém
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571959842/Antonio Corrêa dos Santos Filho (Assessor Superior 
I) / 8.0 diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

PRORROGAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229046

Portaria nº 049/2011 de 05/05/2011
A Diretora de Administração e Finanças – SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº. 007, de 11 
de Fevereiro de 2011.
Considerando o Decreto nº 1.180 de 12 de agosto de 2008 
AGE
Considerando o Memorando nº. 076/2011 – CAS - Processo 
nº 152704/2011.
Considerando a necessidade de continuarmos com a Portaria 
nº 005/2011 ativa.
RESOLVE:
Prorrogar por  30 (trinta) dias a contar de 04 de abril de 2011 
a Portaria nº 05/2011 de 16 de fevereiro de 2011, publicada 
no DOE nº 31.867 de 03/03/2011 de Suprimento de Fundos, 
da servidora Rosely Oliveira Neves, matrícula nº 5369886/2 e 
ocupante do cargo de Coordenadora de Administração e Serviços.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR
CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH
Coordenadora de Planejamento e Finanças,
respondendo pela DAF

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229030

PORTARIA: 050/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Carlos Guilherme Soares da Costa      Assessor Superior I      
571912061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122122848360000    0101000000          339030              1.300,00
04122122848360000    0101000000          339033              500,00
04122122848360000    0101000000          339036              1.200,00
04122122848360000    0101000000          339047              240,00
Observação: Efetuar despesas de pronto pagamento
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228938

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 022/2011-GP
Data de Admissão: 01/05/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO                  SECRETÁRIO I
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229183

PORTARIA: 168
Objetivo: Participar em Brasilia de uma reuniao no Gabinete 
da Ministra do MPA para tratar da temática de interação entre 
Projetos/Iniciativa em aquicultura e reuniao BNDS.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
300001/Asdrubal Mendes Bentes (Secretario de Estado) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges
Comissao Especial de Avaliacao de Desempenho

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229195
PORTARIA Nº 104 DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Art. 6° 10 Decreto n° 1945 de 13 de 
dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
do servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
I- INSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, 
formada pelos servidores a seguir relacionados, para analisar e 
julgar o procedimento de Avaliação de Desempenho do servidor 
em Estágio Probatório nesta Secretaria, devendo para tanto 
seguir as orientações previstas na Legislação citada.
MEMBROS EFETIVOS
- Lahire Dillon Fonseca de Figueiredo Filho Mat. 57190638/1
- Henrique Kiyoshi Sawaki Mat. 3176010/3
- Maria de Jesus Jorge Rodrigues Mat. 23914/1
MEMBROS SUPLENTES
- Geilson Silva Tenório Mat. 80845099
- Edvaldo Rodrigues de Castro Mat 57195331/2
II - Revogar a Portaria de 0804/2008/GAB/SEPAq da Comissão 
anterior.
III - Esta portaria retroagirá a 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ASDRUBAL MENDES BENTES
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EQUIPE TECNICA DO CHEQUE MORADIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229211

PORTARIA Nº 097 DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o termo de adesão ao Programa Cheque 
Moradia n° 013/2008, firmado entre a Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura - Sepaq e a Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
Cohab/Pa:
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a contar de 01 de Janeiro de 2011, os membros 
da Equipe Técnica do Cheque Moradia, visando viabilizar a 
execução do programa e atendimento dos servidores desta 
SEPAq, que anteriormente executava-se com os membros abaixo:
1.   Coordenadora: Sônia Maria de Araujo Hesketh  Mat: 
54184136/4

2.   Assistente Social: Maria Rosiana Cardoso Nobre Mat: 
5274869/2
3.   Engenheiro Civil: Rodrigo Nassar Cruz Mat: 
51855836/3
4.   Digitador: Gilberto de Oliveira Brito Mat: 57212798/1
Passando a ser executado pelos seguintes Servidores:
1.   Coordenadora: Maria Alcione da Costa Resque Mat: 57190866
2.   Assistente Social: Lidiane de Sousa dos Santos Mat: 
57190638
3.   Engenheiro Civil: Rodrigo Nassar Cruz Mat: 
51855836
4.   Digitador: Gilberto de Oliveira Brito Mat: 57212798
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SERGIO BORGES
Diretor de Administração e Finanças
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229225

PORTARIA Nº. 163 DE 29 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei 
Nº 5.8 10 de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço ao 
servidor, LUIZ SERGIO BORGES, matrícula Nº 57234928/1, no 
equivalente a 15 % (quinze por cento) de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ASDRUBAL MENDES BENTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNACAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229223

PORTARIA Nº.105 DE 01 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Designar, a Servidora Lidiane de Sousa dos Santos matrícula nº 
57190638, para responder pelo Serviço Social desta Sepaq na 
ausência do Titular do cargo.
ASDRÚBAL MENDES BENTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229220

PORTARIA Nº. 164 DE 03 MAIO DE 2011.
O Diretor Administrativo e Financeiro, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder ao servidor abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome
P e r í o d o 
Aquisitivo Período de Gozo

01 57212533/1 AUGUSTO MASASHIGUE K. MATSUNAGA 2009/2010 13/06 À 12/07/11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SERGIO BORGES
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228850

PORTARIA: 270/11
Objetivo: realizar a capacitação do Sistema de Autorização de 
Acesso - SAA e Credenciamento de Agentes nos sistemas do MTE
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia /DF - Brasil<br
Servidor(es):
3219216/Heliana de Fátima Santos Siqueira (Aux. Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 04/05/2011<br
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior


